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KRAGERØ KOMMUNE - 
 
 
FORSLAG TIL BEBYGGELSESPLAN FOR KIRKEOMRÅDET - GNR. 32 
BNR. 216 M.FL. -  KRAGERØ KOMMUNE.  
 
 
BESKRIVELSE AV PLANFORSLAGET ï  
 

 

På oppdrag fra Kragerø menighetsråd, er det utarbeidet forslag til bebyggelsesplan for kirkeom-

rådet gbnr 32/216 der det er planlagt å bygge nytt òKirkens husò i Kragerø inneholdende forsam-

lingslokale, kontorareal for eget bruk samt utleieareal. Byggets toalettanlegg skal også benyttes 

ved arrangement i kirken. 

 

Kragerø kommune ønsker i denne sammenhengen også å lage en detaljert plan for bevaringsom-

rådet rundt kirken. Denne skal legge til rette for gjennomføring av en ferdig utarbeidet skjøtsels-

plan for kirkens omgivelser med parkanlegg.  

 

Planens avgrensning er vist med stiplet linje i plankartet og følger i hovedsak områdegrensene i 

gjeldende reguleringsplan, Kragerø Havnefront, godkjent 14.2.2007. Eneste endringer i forhold 

til reguleringsplanen består i at området er utvidet til å dekke parkeringsarealet på kirketomta 

samt en liten utvidelse som gir plass for en ny trapp nord for kirken. Gbnr 32/216 er i regule-

ringsplanen satt av som òB12 Område for kombinert formål bolig/kontor/forretningò.  Øvrige 

areal består av Kragerø kirke, Metodistkirken, Elim samt parkområdet som også omfatter Kirke-

haugen og trafikk- og parkeringsareal. Området er for en stor del regulert som verneområde. 

Planforslaget vil i hovedsak være i tråd med reguleringsplanens formålsbestemmelser, mens for 

området B12 er formålet endret til annet kombinert formål (kontor/almennyttig forsamlingsloka-

le). 

 

Et ferdig utarbeidet òForslag til nye Kirkeomgivelserò er lagt ved. Bebyggelsesplanen er utarbei-

det i tråd med denne og endringen i planavgrensningen nord for kirken er en tilpasning til dette 

forslaget. Planen viderefører i hovedsak grøntstrukturen/parkarealet rundt kirken, men utvider 

disse noe ved at parkeringsarealene nærmest kirken omgjøres til park. Det legges ny gangvei i 

hovedparken, og en ny trappeadkomst til Kragerøveien/Kirkebukta bygges fra denne. 

 

På Metodistkirken forside reguleres inn gangareal og grøntrabatter. Parkeringsplassene opprett-

holdes. Gravminner som i dag ligger under veidekket synliggjøres og inngår i grøntanlegget. 

 

Planområdet grenser mot verneområdet Andølingen, men omfattes ikke av bestemmelsene her. 

Det er likevel av betydning at ogs¬ omgivelsene òspiller p¬ lagò og gir god innramming av ver-

neområdet, og opprustning av kirketomta vil ha positiv virkning også for øvrige tilliggende bo-

ligområder.  
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Hensikten med denne reguleringsendringen er:  

Á Legge til rette for nytt menighetshus i tilknytning til kirken. Huset skal romme kontor, 

forsamlingslokale og nytt toalettanlegg for kirken. 

Á Regulere inn utomhusplan for kirketomta og parkområdet. 

Á Avklare trafikk- og parkeringsforhold på Kirketomta. 

Á Gjøre område og bygninger best mulig tilgjengelig for besøkende i henhold til gjeldende 

retningslinjer for universell utforming. 

 

 

Bebyggelsesplanen vil være i samsvar med kommuneplanens arealdel, godkjent 16.10.2003.  

 

Planområdet/eiendomsforhold -  
Det regulerte området er vist med begrensningslinje og omfatter et areal på ca 6 daa.  

Hoveddelen av planområdet eies av Kragerø kommune. Gbnr 32/216 eies av Kragerø Sokn. Na-

boer, offentlige etater og andre interessenter er forhåndsvarslet slik det fremgår av vedlagte liste.   

 

Følgende eiendommer er berørt av planforslaget: 

 
Gnr Bnr Eier 

32 2 Kragerø kommune 

32 216 Kragerø sokn 

32 227 Kragerø kommune 

32 228 Elim Menighet   

 

òHavnefrontplanenò forutsetter en omlegging av Fermannsbakkens øvre del, noe som medfører 

at Pinsemenighetens forsamlingslokale på gbnr 32/228 må rives. Dette er også lagt til grunn i 

skissen òForslag til nye Kirkeomgivelserò, og bebyggelsesplanen er utformet i tråd med disse 

forutsetningene. Riving av bygget og tilrettelegging av trafikk- og gangarealer i denne delen av 

planområdet inngår i arbeidet med omleggingen av Fermannsbakken og forventes utført i forbin-

delse med dette. 

 

 

 

Merknader og innspill som følge av forhåndsvarsling 

 

Merknader til forhåndsvarslingen legges ved planforslaget med kommentarer. Det er ikke kom-

met forslag om nye tiltak i planområdet. 

 

 

1. PLANFAGLIGE VURDERINGER 

    

Naturgrunnlag, lokalisering: 

 

Kirketomta ligger sentralt i Kragerø bykjerne og utgjør naturlig nok et av byens viktige sam-

lingssteder. Kirken ligger på en høyde med 8 - 10 m høye fjellskjæringer ned mot Kragerøveien. 

Foruten selve kirkebygget, omfatter området parkanlegg med minnestøtte samt parkeringsareal. 

Kirkebygningen i nygotisk stil er fra 1870 og er bygd i tegl. Fra tomta er det panoramautsikt over 

store deler av Kragerøs havnebasseng og videre ut over Bærøfjorden mot skjærgården.  
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Det nye menighetshuset legges inntil og nedenfor kirketomta på sørsiden av denne og vil vende 

ut mot Ytre strandvei og havna. Trikotasjen-bygget er nærmeste nabo på sjøsiden. Tomta har 

innkjørsel fra Kragerøveien, men parkeringsarealet her er begrenset. Det står en bygning på tom-

ta i dag som vil bli revet. 

 

 

  

3. MILJØVERN-FAGLIGE VURDERINGER 

 

Biologisk mangfold i bymiljø 

 

Parkområder har betydning for lokalt biologisk mangfold i byområdet. Selv om Kragerø er en 

liten by med kort avstand til naturområder, vil særlig forekomsten av store/gamle trær være av 

betydning som livsmiljø for insekts- og fuglebestanden. De vil kunne tilføre nærmiljøet hekken-

de eller beitende arter som elles ikke ville oppsøke området. Trærne har gjerne størst verdi for 

biomangfoldet i en fase med begynnende forråtnelse. For tidlig utskiftning av trær og enkelte 

skjøtselstiltak som gjenfylling av hulrom eller avhugning av døde greiner m.v. er derfor uheldig. 

Bruk av kortvarige treslag er også uheldig. Store trær har også estetisk og klimamessig betydning 

i tettbebyggelse. 

 

òUskjßttetò vegetasjon, kantvegetasjon, villniss og ¬pne bekkefar er ogs¬ viktige biotoper for det 

biologiske mangfoldet i bymiljø. Gamle murer med hulrom kan gi skjul og yngleplass for flere 

arter. Veikanter kan være fristed for mange arter, mens overdreven skjøtsel/klipping av disse gir 

redusert mangfold.  

 

 

4. BYLANDSKAP OG KULTURMINNER 

 

Bevaringsområdet  

 

Kirkens omgivelser er definert som bevaringsområde i gjeldende reguleringsplan. Bevaringsom-

rådet omfatter selve kirketomta med kirkebygningen, metodistkirken med Heuchs gravminne, 

Minneparken med monument over krigens falne samt Kirkehaugen med Jens Lauersøns minne-

støtte.  

 

Bevaringsområdets areal foreslås utvidet til å samsvare med utvidet grøntareal og de nye kultur-

minner slik utomhusplanen viser. 

 

Området ligger ved enden av Kirkegata som går fra torget og er et av hovedgateløpene i Kragerø. 

På bysiden dominerer trehusbebyggelsen med større bygårder langs Kirkegata og det særpregete 

og vernede småhus-miljøet i bydelen Andølingen. Fra utsiden av kirken er det flott utsikt over 

Kirkebukta, Danskekaia og videre utover Bærøfjorden. Også fra minnestøtten og parkområdet 

rundt rundt denne er utsikten over fjorden viktig å ivareta. En frisiktsone gjennom minneparken 

er definert i reguleringsplanen. En utsikts-sektor er tegnet inn i plankartet. 

 

Bygninger 

Den opprinnelige Kragerø kirke ble bygget som korskirke i tre og innviet 1652 under navnet 

Christi kirke. Kirken var et viktig bidrag til den bymessige utviklingen av strandstedet. Kirken lå 
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omtrent der Metodistkirken ligger i dag.  

 

òNyeò Kragerø Kirke er en nygotisk kirke tegnet av Georg Andreas Bull og bygget i tegl. Kirken 

ble innviet i 1870 og fra Christi kirke ble det overført en del gammelt inventar, først og fremst de 

tre mektige bronselysekronene. De store bronselysestakene på alteret er også fra den gamle kir-

ken og gitt av Kragerøs grunnlegger Niels Søffrensen Adeler omkring 1860. Kirken ble restau-

rert senest i 1996 da galleriene ble fjernet. 

 

   

Figur 1 Gammel og ny kirke. Den nye fikk mer dominerende plassering i bybildet,  er oppført i tegl og bygget i 
nygotisk stil etter tegninger av arkitekt Georg Andreas Bull.  

 

Metodistkirken  

Kirken er et murhus fra 1887 oppført i rød upusset tegl som senere er malt. Den var opprinnelig 

planlagt oppført i tre, men etter bybrannen i 1886 ble det innført murtvang, og planene måtte 

endres. Kirkebygningen er en liten langkirke, utformet i en enkel nygotisk stil og med inngangs-

partiets to innfattende, spisse tårn som byggets mest fremtredende trekk. Tilbygget i rød tegl er 

av nyere dato. Inntil bygningen ligger en minnepark med P.A. Heuchs gravstøtte. 

 

 
Figur 2 Metodistkirken er bygget i rød tegl som 

senere er overmalt. Tilbygget i rød tegl 
er av nyere dato. P.A. Heuchs gravsted 
ligger foran kirken. 

 

Elim ï pinsemenighetens forsamlingslokale 
Bygget er planlagt revet i forbindelse med omleggingen av Fermannsbakken. 
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Minneparken 

 

Parken med minnestøtten over byens falne under den andre verdenskrig har en sentral plass i 

kragerøfolks bevissthet og en opprustning av parken har lenge vært etterlyst. En testamentarisk 

gave har bidratt til opprustning av støtten og en gangsti gjennom parken.  

 

Visuelt bygger parken opp om kirkens dominerende plassering i bybildet. Fra utsiden dempes 

likevel helhetsinntrykket av området av et visst òindustripregò på nabotomta ned mot innfarts-

veien. Naboskapet mellom verneområdet og industrivirksomheten er slik sett konfliktfyllt.  

Planlagt utvidelse av bygningen med økt bygghøyde opp til kotehøyde 12,6 m som er fastsatt 

som største bygghøyde i reguleringsplanen, anses i dette perspektivet også for å være svært kon-

fliktfyllt. Minnestøttens plassering ligger på 12 m og et utvidet bygg foran denne vil dominere 

visuelt utsikten og dessuten legge sentrale deler av parkområdet i òutsiktsskyggeò. Gangstien 

rundt parken har laveste punkt på 7 m og vil her bli innestengt av bygninger på 3 sider. En vur-

derer det slik at en større bygning mot kirkebukta fort vil forringe parken vesentlig. Også sett fra 

sjøsiden utenfra vil en utvidet  bygning dominere visuelt i forhold til det bakenforliggende områ-

det. 

 

Det finnes noen gravminner i veigrunnen der hvor den gamle Christi kirken lå. Minneplatene er 

nå dekket til med asfalt, men det er ønskelig å avdekke og synliggjøre disse som en del av min-

neparken. 

 

  

   
 

 

 

 

Figur 3 Minneparken er et kjærkomment sted 
å oppsøke for mange. Så langt mulig 
skal parken og minnestedene tilrette-
legges for bevegelseshemmede. Bildet 
viser også noe av utsikten fra parkom-
rådet. Plasseringen av containere og 
annet materiell i front av parken er vi-
suelt konfliktfyllt. Bildet er tatt fra Kra-
gerøs tusenårssted, strandpromenaden.   
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Kirket rappen 

Fra kaiområdet er det gangvei/trapp,òKirketrappenò opp til kirketomta. Denne ivaretas og vil bli  

utbedret i forbindelse med gjennomføringen av planen. Ny gangvei/trapp er også planlagt opp til 

minneparken på nordsiden av kirken. 

 

  
Figur 4 Menighetshuset erstatter bygningen ved foten av kirketrappen. Trappen bevares 

intakt. 

 

 

5. BEREDSKAPSMESSIGE VURDERINGER 

 

Radon 
Radon gir økt risiko for utvikling av lungekreft. Ifølge Verdens helseorganisasjon er radon den 

viktigste årsak til utvikling av lungekreft etter aktiv røyking. 

 

I henhold til byggforskriften skal bygningsmessig utførelse sikre at mennesker som oppholder 

seg i et byggverk, ikke blir eksponert for radonkonsentrasjoner i inneluft som kan gi forhøyet 

risiko for helseskader. Dette kravet fortolkes i forskriftens veileder (REN) hvor det heter at års-

gjennomsnittet av radonkonsentrasjonen i et rom ikke bør overstige 200 Bq/m3 i inneluft. Anbe-

falingen gjelder alle bygninger beregnet på opphold, blant annet boliger, skoler, barnehager og 

arbeidsplasser. Radonnivåene i bygg og lokaler bør imidlertid alltid være så lave som praktisk 

mulig. 

 

Radonfaren i planområdet anses som moderat. Som minimumstiltak forutsettes godt ventilert 

byggegrunn og gasstett konstruksjon med membran/radonsperre i nybygg. Bygninger bør kont-

rollmåles når de tas i bruk og det må da tas hensyn til at radonkonsentrasjonen vil variere av-

hengig av årstid. Statens strålevern anbefaler gjentatte kontrollmålinger hvert 5. år i radonutsatte 

områder og hvert 10. år ved liten eller moderat radonfare.  

 

Springflo 

Hensynet til fr amtidig økt tidevannsnivå er ivaretatt i reguleringsplanens bestemmelser om byg-

ningers plassering. 

 

Ras 

Planområdet har høye fjellskjæringer og murer ut fra kirketomta. Disse anses ikke for spesielt 

rasfarlige. Kommunen og veimyndigheten har ansvar for rassikring mot Strandveien. På bygge-
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tomt skal eksisterende og nye skjæringer sikres av utbygger etter vanlige regler. 

 

Sprengingsarbeider ï vurdering av rystelser 

I forbindelse med at det skal utføres sprengningsarbeider for oppføring av det nye huset ved si-

den av kirken, er det foretatt befaring med geolog, dr. ing. Bjørn Buen. Han har utarbeidet en 

rapport som omhandler dette temaet og denne rapporten vedlegges.  

Han konkluderer med at det vil være mulig å sprenge ut tomten, men at det vil vÞre òbegrens-

ninger på ladningsstørrelse og at det må sprenges med lette takò.  

 

Forurensning i grunnen 

Det er ikke kjent at det er drevet virksomhet i området som skulle tilsi fare for forurensning i 

grunnen. Nybygg fundamenteres på fjell og det vil bli forholdsvis begrenset graving i grunnen. 

 

Trafikks tøy/eksos 

Menighetshusets beliggenhet ved innfarten til Kragerø vil medføre moderat støybelastning. 

Strekningen har redusert fart, noe som også reduserer støy. Oppstillingsplassen for busser like 

ved kan også tenkes å generere noe støy og eksos/lukt.  

 

Støyproblematikken er utredet for Trikotasjen-tomta, og konklusjonene herfra kan overføres. Det 

nye menighetshuset skal ikke ha boliger og dermed stilles det mindre strenge krav til støydem-

ping. For utsatte rom/fasader bør likevel bygningsmessige støydempende tiltak vurderes. Venti-

lasjon/kjøling må også dimensjoneres slik at en kan unngå åpne vinduer. Støydempende effekt 

av vegetasjon langs veien og på tomta bør utnyttes.  

 

Fjernvarme 
Fjernvarmeanlegg planlegges for Stillnestangen/Kirkebukta, og det vil være naturlig i forbindel-

se med byggesøknad å vurdere om menighetshuset skal tilknyttes dette.  

 

 

6. BARN OG UNGES, FUNKSJONSHEMMEDES OG ELDRES INTERESSER 

 

Gjerdet langs fjellskrenten rundt kirken bør på utsatte steder tilfredsstille gjeldende krav for sik-

ring av barn. Beplantning langs gjerdet anbefales for å begrense tilkomst til farlig område. 

 

Universell utforming ï Planen setter krav om universell utforming av gangareal og adkomst til 

offentlige bygg. Bygningene skal ha rampe med tilstrekkelig bevegelsesareal foran inngangsdør. 

Adkomstveier skal ha minimum bredde 1.4 m og stigningsforhold maks 1:20. For strekninger 

lengre enn 12 m skal veibredde være minst 1.8 m. Parkering for bevegelseshemmede bør ikke 

ligge lenger unna enn 25 m. Dette kan fravikes dersom adkomsten er god. 

 

For kirketomta er det viktig at bevegelseshemmede sikres god adkomst. Parkeringsplasser må 

reserveres for denne brukergruppen og dimensjoneres for varebiler med rullestolheis. Det må 

også sikres av/påstigningsmulighet foran kirken. 

 

Kirketrappen på sørsida av kirken gir en viktig adkomst for gående til havneområdet og til 

buss/drosje og ferje. Trappen òfredesò i planen og gis nßdvendig vedlikehold/utbedringer i for-

bindelse med opparbeiding av området for øvrig. 
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Ny gangvei med trapp fra Kragerøveien er tegnet inn opp til minneparken på kirkens nordside. 

òNyeò Fermannsbakken er dessuten planlagt med fortau, noe som medfører bedrete adkomstfor-

hold fra Kragerøveien/Kirkebukta også for bevegelseshemmede.  

 

 

7. VEI- OG VEITEKNISKE FORHOLD/TRAFIKKSIKKERHET 

 

Adkomst/avkjørsler: 

Eksisterende avkjørsler benyttes og  det opprettes ingen nye avkjørsler. Planen er tilpasset den 

innregulerte ombyggingen av Fermannsbakken, og den endelige utformingen av området foran 

Metodistkirken med gangareal og parkeringsplasser og parkanlegg utføres i forbindelse med 

veiomleggingen. 

 

Parkering:  

Utomhusplanen medfører at noe av dagens parkeringsareal i tilknytning til kirken faller bort.  

Ca 15 p-plasser utgår nord og vest for kirken. Noen plasser utgår også sør for kirken. Disse har 

vært benyttet av fastboende på Andølingen som krever plassene erstattet i forbindelse med be-

byggelsesplanen.  

 

En foreslår at tilsvarende antall plasser reserveres på Kirketomta. 

 

Nytt menighetshus med forsamlingslokale og kontor medføre økt parkeringsbehov i området. 

Disse plassene skal i utgangspunktet dekkes på egen tomt med 1 plass pr 50 m
2 
kontor- eller for-

retningslokale, noe som tilsier 6-8 plasser for det planlagte bygget. Alternativt kan en inngå avta-

le med frikjøp fra parkeringskravet dersom parkeringsbehovet kan dekkes utenfor egen tomt. 

 

Det er sistnevnte løsning som vil være aktuell for menighetshuset. Foran bygget vil det være 1 

kortidsplass samt plass for varelevering. Parkering forøvrig må skje utenfor området etter avtale 

med kommunen. 

 

For kirketomta for øvrig tilrettelegges ingen nye p-plasser. Besøkende til kirken benytter eksiste-

rende offentlig parkering som tidligere.  

 

Andølingen-beboere som har hatt parkering ved kirken får disse erstattet ved at tilsvarende antall 

offentlige plasser ved Kirkehaugen omdisponeres og reserveres disse beboerne.  I tillegg tilrette-

legges på samme måte 4 plasser for bevegelseshemmede. Disse legges så nær kirken som mulig. 

  




